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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá testováním vlivu parametrů letu a způsobů a pa-

rametrů vyrovnání skenovaných pásů na výslednou prostorovou přesnost mračna bodů

získaného lidarovým systémem DJI Zenmuse L1 neseného UAV DJI Matrice 300 RTK.

Testované parametry letu zahrnují mód skenování, velikost příčného překrytu skenova-

ných pásů a rychlost letu. Vyrovnání pásů bylo provedeno v softwaru TerraMatch a bylo

testováno jak několik variant vyrovnání pomocí spojovacích prvků Tie lines, tak i vyrov-

nání algoritmem point-to-plane ICP. V případě využití spojovacích prvků bylo dále tes-

továno nastavení jejich parametrů – délky linií a hloubky řezu mračna bodů, ve kterém

byly linie vyhledávány.

Prostorová přesnost vyrovnaných mračen bodů byla určována porovnáním vůči

trojúhelníkovému modelu terénu, který byl vytvořen z mračna bodů získaného metodou

Structure from Motion. Porovnání bylo provedeno v softwaru CloudCompare.

Výsledkem práce je navržení vhodného nastavení parametrů skenovacího letu

a vyrovnání skenovaných pásů pro získání co nejpřesnějšího mračna bodů.

Klíčová slova

lidar, DJI Zenmuse L1, UAV, laserové skenování, mračno bodů, TerraMatch

Abstract

This thesis focuses on testing the effect of flight parameters and scan strip align-

ment methods and parameters on the resulting spatial accuracy of a point cloud acquired

by the DJI Zenmuse L1 lidar system carried by the DJI Matrice 300 RTK UAV.

The tested flight parameters included scanning mode, cross-strip overlap size, and flight

speed. Strip alignment was performed in TerraMatch software and several alignment var-

iants using Tie lines as well as point-to-plane ICP algorithm were tested. In the case

of using Tie lines, the settings of their parameters - the length of the lines and the depth

of the point cloud section in which the lines were searched - were further tested.

The spatial accuracy of the aligned point clouds was determined by comparison

against a triangular terrain model that was created from the point cloud obtained by

the Structure from Motion method. The comparison was performed using the CloudCom-

pare software.

The result of the thesis is the proposal of suitable settings of scanning flight pa-

rameters and alignment of scanned strips to obtain the most accurate point cloud.
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Seznam použitých zkratek

CAD – computer aided design (kreslení s podporou počítače)

CZEPOS – síť permanentních stanic GNSS České republiky

ExG – vegetační index excess green

GLONASS – Global'naya Navigatsionnaya Sputnikovaya Sistema (satelitní navigační

systém – Ruská federace)

GNSS – global navigation satellite system (globální navigační satelitní systém)

GPS – Global Positioning System (satelitní navigační systém – USA)

GSD – ground sample distance (vzdálenost mezi středy dvou sousedních pixelů

na zemi)

ICP – iterative closest point

IMU – inertial measurement unit (inerciální měřicí jednotka)

INS – inertial navigation system (inerciální navigační systém)

lidar – light detection and ranging (měření délek pomocí detekce světelného odrazu)

QZSS – Quazi-Zenith Satellite System (satelitní navigační systém – Japonsko)

RGB – aditivní míchání barev red-green-blue

RMSD – root mean square difference (kvadratický průměr skutečných odchylek)

RTK – real time kinematic (metoda geodetického GNSS měření v reálném čase)

SD – surface density (hustota bodů povrchu)

SfM – structure from motion (struktura z pohybu)

SIFT – scale invariant feature transform (automatické nalezení korespondencí mezi

dvojicí obrázků)

S-JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

UAV – unmanned aerial vehicle (bezpilotní letecký prostředek)

UTM – universal transverse Mercator

WGS84 – world geodetic system 1984 (světový geodetický systém 1984)
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Úvod
Letecké laserové skenování bylo donedávna velmi drahou záležitostí, protože la-

serové skenery (lidarové systémy) vhodné pro takovou aplikaci byly drahá zařízení ne-

sená převážně letadly řízenými člověkem. Firma DJI ovšem přišla s cenově mnohem do-

stupnějším lidarovým systémem DJI Zenmuse L1 neseným bezpilotní kvadrokoptérou

DJI Matrice 300 RTK. Dostupnost leteckého skenování se tak výrazně přiblížila dronové

fotogrammetrii, které by mohla časem svými výhodami začít v různých aplikacích kon-

kurovat.

S příchodem nové technologie ovšem přichází i nutnost řešení jejích charakteris-

tických problémů či nedostatků. V tomto případě se jedná hlavně o chyby měření

inerciálního navigačního systému (INS) – chyby metody GNSS-RTK a IMU jednotky,

která se navíc zhoršuje v čase. Tyto chyby jsou přímo přenášeny do polohy měřených

bodů, což má za následek prostorový nesoulad skenovaných pásů v místech, kde se pře-

krývají. Tento nesoulad je nutné odstranit, což se provádí vyrovnáním skenovaných pásů

na sebe.

Předmětem této diplomové práce je testování vlivu parametrů letu na prostorovou

přesnost vyrovnaného mračna bodů. Testovanými parametry letu jsou mód skenování,

velikost překrytu skenovaných pásů a rychlost letu. Nepravidelný mód skenování může

potenciálně zlepšit pokrytí skenovaného objektu body, což by nemělo mít vliv na vyrov-

nání pásů v překrytu, ovšem může mít za následek zhoršení vlivu některých systematic-

kých chyb skeneru (ten má nejvyšší přesnost při skenování přímo dolů). Velikost překrytu

pak může mít přímý vliv na kvalitu vyrovnání pásů a vyšší rychlost letu může zhoršit

přesnost INS.

Dále se práce zabývá testováním konkrétního softwaru pro vyrovnání skenů,

a to programu TerraMatch, který obsahuje více různých funkcí na vyrovnání skenů vyu-

žívajících i různé algoritmy. Tyto funkce navíc mají různé parametry, u kterých nemusí

být zcela jasné, jak mají být nastaveny – pro každý typ objektu nebo terénu může být

jejich optimální nastavení jiné. V této práci je tedy testováno jak více funkcí, tak u jedné

z nich různé nastavení parametrů. Sledován je jejich vliv na kvalitu a prostorovou přes-

nost výsledného vyrovnání skenovaných pásů.
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1 Metody měření a zpracování

1.1 GNSS – RTK

Globální navigační satelitní systém (GNSS) je systém využívající satelitů k určo-

vání polohy na Zemi. Toho je dosaženo tak, že satelity vysílají informaci o přesném čase

a o své poloze a tuto informaci přijímá přijímač na Zemi. Ten porovná časovou informaci

ze satelitu se svým aktuálním časem a z rozdílu časů vyslání a přijetí signálu a z rychlosti

šíření signálu prostředím je vypočtena vzdálenost mezi satelitem a přijímačem. Přijímač

se tak může nacházet kdekoliv na povrchu pomyslné koule se středem v satelitu a polo-

měrem o této vzdálenosti. Když přijme signál z dalších dvou satelitů, lze už teoreticky

z průsečíku těchto tří koulí určit polohu na Zemi (princip prostorového protínání z délek).

Atomové hodiny v satelitech jsou velmi přesné, ovšem hodiny přijímače mají pří-

liš velkou chybu. Aby mohla být tato chyba určena, je k výpočtu polohy potřeba přijmout

signál alespoň ze čtyř satelitů. Dalším problémem je špatná znalost rychlosti šíření sig-

nálu prostředím (není znám přesný model atmosféry), což má za následek přesnost určení

polohy pouhých 5 až 10 m, což je pro aplikace v geodézii nedostatečné.

Pro geodetické aplikace je využíváno metod, které měření výrazně zpřesňují.

Základní princip spočívá v použití dvou specializovaných geodetických přijímačů,

přičemž jeden z nich je po dobu měření postaven na známém bodě a je určován vektor

mezi tímto a druhým přijímačem umístěným na neznámém, měřeném bodě – je tedy ur-

čován pouze rozdíl jejich souřadnic. Tento vektor může být určován buď během násled-

ného zpracování dat nebo v reálném čase – metodou Real Time Kinematic (RTK), která

využívá bezdrátového přenosu mezi přijímačem na známém bodě (base) a na měřeném

bodě (rover). Přesnost této metody se pohybuje mezi 25 až 50 mm.

Z důvodu nákladnosti pořízení dvou přijímačů je v současnosti často využíváno

služeb sítí referenčních stanic (v ČR CZEPOS, VRS NOW aj.), které za poplatek posky-

tují měření na známých bodech. Uživateli pak stačí pouze jeden přijímač, kterým se přes

internet připojí k takové službě. V této kapitole bylo čerpáno z [1,2].

1.2 UAV

Bezpilotní letoun, anglicky unmaned aerial vehicle (UAV), jinak také dron,

[…]


přímo body mračna. Nejnižší RMSD (30 mm) i 𝑠𝑣 (22 mm) bylo dosaženo právě u této

varianty, nazvané Surface-to-surface. Ta je však proti ostatním variantám výrazně nároč-

nější na výpočetní výkon a její výsledky jsou v porovnání s variantami 1 a 2, využívají-

cími linie Tie lines, v podstatě identické (liší se o 1 milimetr). Naproti tomu kvalita vy-

rovnání při použití Tie lines typu Planar points, prokládající kruhové plochy rovinnými

částmi mračna bodů, je o poznání horší. V případě využití Planar points spolu s liniemi

(varianta 3) je RMSD i 𝑠𝑣 vyšší o 8 mm. Varianta 5, vyrovnaná automatickou funkcí

pro zpracování dat skenovaných z dronu, která využívá pouze Planar points, má RMSD

o velikosti 69 mm a 𝑠𝑣 37 mm. Při pohledu na mračno bodů vyrovnané touto variantou je
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také patrné, že některé skenované pásy jsou výrazně nad a některé výrazně pod kontrol-

ním modelem terénu, a to i o více než 10 cm (obrázek č. 43).

Z provedeného testování vyplývá, že s ohledem na výpočetní náročnost se jako

nejvýhodnější jeví využít vyrovnání s využitím Tie lines, konkrétně Flat ground lines

a Surface lines. Ani jeden z těchto typů linií však není vhodný pro polohové vyrovnání.

V případě velkých polohových nesrovnalostí mezi skenovanými pásy a absence zástavby

je tedy výhodnější použití postupu Surface-to-surface s vyrovnáním polohové složky.

Poslední test byl proveden na stejném mračnu bodů a bylo použito vyrovnání po-

mocí Flat ground lines a Surface lines podle varianty 1 (doporučeným postupem z doku-

mentace TerraMatch [14]). Testovány byly parametry pro vyhledání linií v mračnu bodů

– délka linie (L – 0,5; 1,0; 1,5; 2,0 m) a hloubka řezu, ve kterém byla linie prokládána

body mračna (D – 0,1; 0,2 a 0,6 m). Kombinací těchto nastavení bylo vytvořeno 12 vari-

ant. Kvalita vyrovnání byla podle velikostí RMSD i 𝑠𝑣 ve všech variantách velmi konzis-

tentní. RMSD se pohybovala od 30 mm (L0,5_D0,6) po 36 mm (L2,0_D0,6), směrodatná

odchylka 𝑠𝑣 byla v rozmezí 22 mm a 29 mm (pro stejné varianty).

V testu bylo zjištěno, že hloubka řezu na výslednou přesnost vliv nemá,

ta ale mírně klesá s rostoucí délkou linie. Delší linie by sice měly zajistit lepší vyrovnání

náklonů mračen, ovšem s jejich rostoucí délkou jich algoritmus nalezl menší počet

na svazích. Linie s velkým sklonem přitom mají zásadní vliv na polohové vyrovnání.

Kratší linie by tedy měly být vhodnější, avšak při hledání linií kratších než 0,5 m už al-

goritmus v mračnu žádné nenašel.

Obecné doporučení pro letecké skenování území podobného typu – s převážně

rovnými plochami bez vegetace, ale s prostorovou členitostí – je tedy na základě výsledků

provedených testů následující: pro lepší georeferenci výsledku použít vlícovací body,

mód skenování zvolit repetitivní a pro následné vyrovnání letových pásů použít buď

metodu náročnější na výpočetní výkon Surface-to-surface, nebo podobně spolehlivou me-

todu vyrovnání Tie lines (Flat ground lines a Surface lines) s nastavením spíše kratší

délky linií a s kontrolou jejich dostatečného počtu a pokrytí celého skenovaného povrchu.

V obou případech je vhodné držet se doporučeného postupu vyrovnání z dokumentace

programu TerraMatch [14] (případně s úpravou parametrů pro vyrovnání polohové

složky).

Dosažené přesnosti (𝑠𝑣) obou náletů s repetitivním módem skenování a s použitím

doporučeného postupu vyrovnání pásů odpovídají směrodatné odchylce použitého lida-

rového dálkoměru 2 až 3 cm. Nejnižší dosažená směrodatná odchylka 𝑠𝑣 byla 22 mm.

Vzhledem ke směrodatné odchylce v jednom pásu (17 mm) však tento výsledek stále po-

ukazuje na určitou nedokonalost vyrovnání.
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• A_originalni_mracna_bodu

− složka obsahuje originální nevyrovnaná mračna bodů (výstup z DJI Terra)

ve formátu LAZ

− Dalším obsahem jsou trajektorie letu ve formátu OUT, který lze nahrát

do programu TerraScan

• B_vyrovnani_parametry_letu

− obsahem složky jsou mračna bodů z různých variant letu, všechna vyrov-

naná doporučeným způsobem z dokumentace TerraMatch (5x mračno

bodů LAZ)

• C_zpusoby_vyrovnani

− tato složka obsahuje mračno bodů jedné varianty vyrovnané různými

způsoby a postupy vyrovnání (5x mračno bodů LAZ)

• D_vyrovnani_parametry_Tie_Lines

− obsahem složky je jedna varianta letu vyrovnaná s různým nastavením

parametrů použitých Tie lines (12x mračno bodů LAZ)

• E_fotogrammetricke_mracno.laz

− upravený výstup z fotogrammetrického zpracování

• F_orezova_linie.dxf

− ořezový polygon jednotlivých mračen bodů pro jejich následné porovnání

• G_vlicovaci_body.txt

− textový soubor se souřadnicemi vlícovacích bodů

• H_Macro_klasifikace_Ground_r.mac

• I_Macro_klasifikace_Ground_n.mac

− soubory se sérií příkazů pro klasifikaci terénu v programu TerraScan

(r – repetitivní mód skenování, n – nerepetitivní mód skenování)