## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Testování vlivu parametrů letu a parametrů vyrovnání na prostorovou přesnost mračna bodů získaného lidarovým systémem DJI Zenmuse L1</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Martin Boušek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Speciální geodézie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Kočí
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Hrdlička spol. s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce hodnotím jako poměrně náročné z hlediska odbornosti i z hlediska očekávané šíře experimentu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno beze zbytku.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup zcela odpovídá zadání a pokrývá všechny vlivy, které by mohly promlouvat do výsledků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celá práce je na odborně vysoké úrovni. V textu se promítají jak obecnější znalosti získané studiem, tak i informace získané z odborné literatury. Zároveň práce propojuje poznatky z praxe s teoretickými znalostmi.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána velmi dobře. Je čtivá a přes vysokou odbornost je velmi dobře pochopitelná. Všechny odborné výrazy jsou použity na správných místech a ve správném kontextu. K typografické úpravě nemám žádné výtky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K uvádění zdrojů a citací nemám výhrad. Vybrané zdroje jsou relevantní k danému tématu práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student přistoupil k problematice aktivně a zcela využil potenciálu zadání. Prokázal, že problematice rozumí a jím představené varianty řešení a dosažené výsledky jsou jednoznačné. I přes zaměření na konkrétní hardware a software je možné z výsledků vyvodit obecné souvislosti a přímo je přenést do praxe. V práci jsou využívány odborné znalosti z poměrně specializovaného oboru což jistě vyžadovalo intenzivní studium odborné literatury a podkladů.

Experiment samotný byl náročný z hlediska množství testovaných a vyhodnocovaných variant. Jejich množství je opravdu vysoké.

Celkově práci hodnotím jako velice kvalitní.

Otázky:

Bylo by možné při vyhodnocování dále minimalizovat vliv korekce, resp. chyby Mirror scale?

Lokalita v tomto experimentu byla celkem specifická. Jaké další lokality nebo scénáře náletu by bylo vhodné otestovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2023

Podpis: